3.資產總額增加：主係流動資產、不動產、廠房及設備及其他資產增加所致。

4.流動負債增加：主係其他應付款及本期所得稅負債增加所致。

5.非流動負債增加：主係長期借款增加及租賃負債─非流動減少所致。

6.負債總額增加：主係流動負債及非流動負債增加所致。

7.保留盈餘增加：主係本年度獲利增加所致。

8.其他權益增加：主係透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現利益及匯率變動致國外

營運機構財務報表換算之兌換損失增加所致。

-235-

二、 財務績效分析（合併財務報表）

(一)經營結果比較分析表
單位：新台幣仟元；%

年度

項目
110 年 109 年 增減金額 變動比例％

營業收入 27,400,035 23,011,381 4,388,654 19.07
營業成本 (20,146,057) (17,979,208) (2,166,849) 12.05
營業毛利 7,253,978 5,032,173 2,221,805 44.15
營業費用 (1,817,176) (1,601,249) (215,927) 13.48
其他收益及費損淨額 125,587 135,578 (9,991) (7.37)
營業利益 5,562,389 3,566,502 1,995,887 55.96
營業外收入及支出 473,196 (593,143) 1,066,339 (179.78)
稅前淨利 6,035,585 2,973,359 3,062,226 102.99
所得稅費用 (976,516) (605,876) (370,640) 61.17
本期淨利 5,059,069 2,367,483 2,691,586 113.69
其他綜合損益(稅後淨額) 90,159 122,062 (31,903) (26.14)
本期綜合損益總額 5,149,228 2,489,545 2,659,683 106.83
增減比例變動達 20%以上者之分析說明：

1. 營業毛利、營業利益增加：主係本年度營業收入成長所致。

2. 營業外淨收入增加：主係本年度採用權益法認列之投資利益增加及淨外幣兌換損失減少所致。

3. 稅前淨利增加：主係本年度營業利益及營業外淨收入增加所致。

4. 所得稅費用及本期淨利增加：主係本年度稅前淨利增加所致。

5. 其他綜合損益減少：主係本年度匯率變動致國外營運機構財務報表換算之兌換損失增加、透過其

他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價利益減少及確定福利計畫之再衡量數增加

所致。

6. 本期綜合損益總額增加：主係本年度淨利增加所致。

(二)預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：

請參閱壹、致股東報告書。

三、 現金流量分析

(一)最近年度現金流量變動情形分析

年度

項目 110 年 109 年 增（減）比例

現金流量比率（％） 101.92% 105.70% （3.58%）

現金流量允當比率（％） 92.99% 87.01% 6.87%
現金再投資比率（％） 6.14% 5.48% 12.04%
增減比例變動達 20%以上者之分析說明：最近二年度變動皆未達 20%以上。

(二)流動性不足之改善計畫：無。

-236-

(三)未來一年現金流動性分析
單位：新台幣仟元

期初現金

餘額

全年來自營業活

動淨現金流量

全年現金

流出量

現金剩餘

數額

現金不足額之補救措施

投資計畫 理財計畫

5,906,176 8,485,526 9,563,569 4,828,133 － －

1. 該年度現金流量變動情形分析：

(1) 營業活動$8,485,526：主係預計產生營業利益。

(2) 投資活動（$5,833,801）：主係購置營業用設備。

(3) 融資活動（$3,729,768）：主係舉借銀行借款及發放現金股利。

2. 預計現金不足額之補救措施及流動性分析：不適用。

四、 最近年度重大資本支出對財務業務之影響（合併財務報表）

重大資本支出之運用情形及資金來源：
單位：新台幣仟元

計畫項目 實際或預期之資金來源
所需資金

實際總額

實際或預定資金運用情形

110 年 111 年

廠房及設備 自有資金或銀行借款 12,048,829 6,552,702 5,496,127

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫

本公司及子公司最近年度採權益法之轉投資皆著眼於長期策略性目的，並以提升國

際市場競爭力為主要考量，對每一投資案皆經審慎評估後為之。本公司及子公司 110 年

度認列採用權益法之投資利益為新台幣 625,733 仟元，較上ㄧ年度增加新台幣 773,062
仟元，主係轉投資事業之生產營運已達經濟規模，於 110 年度轉虧為盈所致。

六、 最近年度及截至年報刊印日止，風險事項之分析評估

(一) 利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施

1. 利率變動

本公司及子公司之借款，主要為支應營運活動所需。借款時，主要考量借

款條件較佳且受利率變動影響較小。本公司隨時注意利率變化，與銀行保持密

切聯繫。定期評估借款利率與市場平均利率的差異，並相應地執行必要的調整，

以降低利率變動對損益所造成之影響。

2. 匯率變動

本公司及子公司外幣計價之銷貨係以美元為主，而主要原物料及機器設

備的部分付款為美元或日幣計價，故兩者間可部份沖銷，達成自然避險的效

果。惟外幣在轉換成台幣時，仍會產生匯兌損益，故匯率變動對本公司營收

及獲利有其影響。

本公司及子公司避險策略採用自然避險為主，以降低外幣曝險部位，且

財務單位隨時關注國際匯率變動，並蒐集相關匯率資訊，預作匯兌的規劃，

以降低兌換營運資金所導致的匯兌損失。